COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO Nº              /2013

(Do Sr. Penna)

Requer que a Comissão de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
realize Seminário, como evento preparatório da
IV Conferência Nacional do Meio Ambiente a
ser promovida pelo Ministério do Meio
Ambiente, no período de  24 a 27 de outubro
de 2013, tendo como título “Desafios para a
Implementação da Lei dos Resíduos Sólidos”.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, que esta Comissão de

Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável realize Seminário, como
evento preparatório da IV Conferência Nacional do Meio Ambiente a ser
promovida pelo Ministério do Meio Ambiente, no período de  24 a 27 de
outubro de 2013, tendo como título “Desafios para a Implementação da Lei
dos Resíduos Sólidos”, com quatro painéis, cujos temas serão os mesmos da
Conferência Nacional:  produção e consumo sustentáveis; redução dos
impactos ambientais; geração de trabalho, emprego e renda; e educação
ambiental, conforme proposta em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

O MMA - Ministério do Meio Ambiente realiza em 2013 a IV
CNMA - Conferência Nacional do Meio Ambiente. Na reunião deliberativa do
dia 13 de março de 2013, esta Comissão aprovou requerimento de apoio a
esta Conferência.

Esta edição da conferência assumiu a tarefa de contribuir
para a implementação da Lei nº 12.305/2010, que disciplina a Política
Nacional dos Resíduos Sólidos.

A conferência está dividida em quatro eixos temáticos:
produção e consumo sustentáveis; redução dos impactos ambientais; geração
de trabalho, emprego e renda; e educação ambiental.

Ocorrerão diversos eventos antes da etapa final nacional
em Brasília, programada para os dias 24 a 27 de outubro: as conferências
municipais, as conferências estaduais, as conferências livres e a conferência
virtual.

A Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável e o e-Democracia da Câmara dos Deputados serão parceiros do
Ministério do Meio Ambiente  na organização da conferência virtual, que terá
lugar entre 26 de agosto e 10 de setembro.

Em mais um componente dessa parceria de apoio à IV
Conferência Nacional do Meio Ambiente, esta Comissão apresenta esta
proposta de Seminário Preparatório da Conferência, conforme programação
em anexo.

Desta forma, solicito o apoio dos nobres pares para a
aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, 17 de abril de 2013.

Deputado PENNA (PV-SP)

SEMINÁRIO

DESAFIOS PARA A IMPLEMENTAÇÃO DA LEI DOS RESÍDUOS

SÓLIDOS

Manhã:

(9:30): MESA DE ABERTURA

 Presidente da Câmara

 Ministra do Meio Ambiente

 Coordenador da IV Conferência Nacional do Meio Ambiente

 Diretor-Geral da Câmara

 Presidente da Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável, Dep. Penna

(10:40-12:00)

PAINEL  1 - PRODUÇÃO E CONSUMO SUSTENTÁVEIS

Coordenação:

 Expositores:

 Instituto Akatu

 Instituto Ethos

 Especialista indicado pelo MMA

Tarde:

(14:00-15:20):

PAINEL 2 - REDUÇÃO DE IMPACTOS AMBIENTAIS

Coordenação:

Expositores:

             Professor Waldir Bizzo (Unicamp)

             Sabetai Calderoni (Instituto Brasil Ambiente)

             Especialista indicado pelo MMA

(15:30- 16:50):

PAINEL 3 - GERAÇÃO DE EMPREGO, TRABALHO E RENDA

Coordenação:

Expositores:

             Representante do movimento nacional dos catadores

             Téia Magalhães

             Especialista indicado pelo MMA

(17:00-18:20):

PAINEL 4 - EDUCAÇÃO AMBIENTAL

Coordenação:

Expositores:

             Washington Novaes

             Especialista indicado pelo MMA

             Especialista indicado pelo Ministério da Educação

18:40: ENCERRAMENTO

 Dep. Penna